DECRETO Nº 9693, DE 26 DE OUTUBRO DE 2001.

DOE Nº 4851, 29 DE OUTUBRO DE 2001.

Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.325.728,69 para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual e autorização contida na Lei nº 966, de 15 de janeiro de 2001 e Lei nº 971, de 30 de março de 2001,

D E C R E TA :

= = = = = = = =

Art. 1º Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – PGE, SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÃO – SUPEL, FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – FASER, FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FES, SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA – IPERON, SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA – SESDECI, SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PRODUÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – SEAPES e JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – JUCER; Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.325.728,69 (Um milhão, trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e vinte e oito real e sessenta e nove centavos), indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II deste Decreto, nos montantes especificados e de excesso de arrecadação.

Parágrafo único. O excesso de arrecadação indicado no caput deste artigo é proveniente de recursos de Receita Própria do FES, conforme quadro em anexo.

Art. 3º Fica alterada a programação das quotas trimestrais, estabelecidas pelo Decreto nº 9582, de 4 de julho de 2001, conforme Anexo III deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 26 de outubro de 2001, 113º da República.

JOSÉ DE ABREU BIANCO

Governador

ARNALDO EGÍDIO BIANCO

Secretário de Estado do Planejamento, Coordenação Geral e Administração

JOSÉ DE OLIVEIRA VASCONCELOS

Secretário de Estado de Finanças – SEFIN

[image: image1.png]¢« - - -

CEPRORD GOVERNO DO ESTADO DE R ONIA Pag: 0001
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORD CAO GERAL E ADMINISTRCAO
GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO: 11 REDUZ
ANEXO DO DECRETO NRO.:

NATUREZA F
cobpIGO ESPECIFICACADO DA N VALOR
DESPESA T

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

1103.020621097.2423 | MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

PGE 3490.3000| 00 10.000,00
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
LICITACAO
1108.041221099.2397|APOIO ADMINISTRATIVO A
MANUTENCAO DA SUPEL 4590.5200f OO 30.000,00
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL
1112.082441024.2340|APOIA ACOES RELACIONADAS A
ASSISTENCIA COMUNITARIA 3440.4100| 12 256.872,32
3440.4100| 16 28.541,37
285.413,69

FUNDACAQO DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO ESTADO DE RONDONIA

1114.082431030.2294| IMPLANTACAO DOS PROGRAMAS DE
ATENDIMENTO SOCIO EDUCATIVO. 3490.3900| 00 42.000,00

1114.082441022.2299|APOIO A IMPLEM.DE OFICINAS P/
PREPARACAO DE MULTI MIST E

ALIMM. 3490.3000| 00 6.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES
1712.103021095.2357 | FORTALECIMENTO DO CEMETRON 4590.5200| 09 42.000,00

SECRETARIA DE EST. DE DESENV.
AMBIENTAL - SEDAM

1801.041221117.2434|MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA

SEDAM 3490.3000| 00 30.000,00
3490.3900| 00 10.000,00
40.000,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO ESTADO
DE RONDONIA

011.091221010.2321|MANUTENCAO DE SERVICOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS. 3490.9200| 40 5.000,00)~
9

/S — P e e e ——————— (.
W ) TOTAL 460.413,

[image: image2.png]S L4

CEPRORD GOVERNO DO ESTADO DE R ONIA Pag: 0002
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORD CAO GERAL E ADMINISTRCAO
GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO: I1I REDUZ

ANEXO DO DECRETO NRO.:
NATUREZA F
coDIGO ESPECIFICACADO DA N VALOR
DESPESA T

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO ESTADO
DE RONDONIA

4011.092711019.2327| PAGAMENTO DE AUXILIOS. 3490.9200¢{ 40 510.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA, DEFESA E CIDADANIA

4201.061811115.1150| CONSTRUCAO,REFORMA E
AMPLIACAO E AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS 4590.5100| 00 - 1560.000,00

SEC. DE EST. DA AGRICULTURA,
PRODUCAO E DO DESENVOLV. ECON.
E SOCIAL

4301.205731007.2223|MODERNIZACAO GERENCIAL DA
SEAPES 3450.4300| 0OC 50.000,00

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE
RONDONTIA

4317.231251006. 1086 | DESCONCENTRACAO DAS
ATIVIDADES DO REG. PUB. DE

EMPRESAS. 3490.1400| 40 7.720,00
4317.041221005.2254|MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

JUCER 3490.3000| 40 5.000,00

4590.5100| 40 10.000,00

15.000,00

431)7.231251006.2257|DIFUSAO DE INFORMACOES E

QUALIDADE NO REG. DE EMPRESAS.|3490.3300| 40 5.000,00
3490.3900| 40 7.595,00
12.595,00

[image: image3.png]. .

CEPRORD
SECRETARIA DE

1103.020621097.2423

1108.041221099.2397

1112.082441024.2340

1114.082431030.2296

1114.082441022.2299

1712.103021095.2357

41221117 .2434

GOVERNO DO ESTADO DE R’ONIA
(o

ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORD

R ANEXO: I

Pag: 000

AQ GERAL E ADMINISTRCAQO
GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

ANEXO DO DECRETO NRO.:

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

MANUTENCAO E FUNCIONAMENTCO DA
PGE

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
LICITACAO

APOIO ADMINISTRATIVO A
MANUTENCAO DA SUPEL

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

APOIA ACOES RELACIONADAS A
ASSISTENCIA COMUNITARIA

FUNDACAO DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO ESTADO DE RONDONIA

CONSTRUCAO DAS UNIDADES DE
ATENDIMENTO SOCIO EDUCATICO.

APOIO A IMPLEM.DE OFICINAS P/
PREPARACAO DE MULTI MIST E
ALIMM.

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

FORTALECIMENTO DO CEMETRON

SECRETARIA DE EST. DE DESENV.
AMBIENTAL - SEDAM

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
SEDAM

NATUREZA
DA
DESPESA

3490.1400

3490.3900

3450.4100
3450.4100

4590.5100

4590.5200

3490.3000
3490.3900

3490.1400

00

00

12
16

00

00

09
09

10.000,00

30.000,00

256.872,32

28.541,37

285.413,69

42.000,00

6.000,00

7.000,00
35.000,00
42.000,00

40.000,00

455.413>99

3

=

[image: image4.png]CEPRORD
SECRETARIA DE

4011.091221010.2321

4011.092711019.2327

4201.061811115.1150

4301.205731007.2223

41221005.2254

GOVERNO DO ESTADO DE R
ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORD

R ANEXO: I

ONIA

Pag: 0004

CAO GERAL E ADMINISTRCAO
GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

ANEXO DO DECRETO NRO.:

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO ESTADO
DE RONDONIA

MANUTENCAO DE SERVICOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS.

PAGAMENTO DE AUXILIOS.

SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA, DEFESA E CIDADANIA

CONSTRUCAO,REFORMA E
AMPLIACAO E AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS

SEC. DE EST. DA AGRICULTURA,
E SOCIAL

MODERNIZACAO GERENCIAL DA
SEAPES

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO OE
RONDONIA

MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA
JUCER

PRODUCAO E DO DESENVOLV. ECON.

NATUREZA
DA
DESPESA

3490.3600

3490.0500
3490.0800

4540.4200

4590.5200

3490.3900

40

40
40

00

00

5.000,00

500.000,00
10.000,00
510.000,00

150.000,00

50.000,00

35.315,00

[image: image5.png]. .
CEPRORD GOVERNO DO ESTADO DE R!ONIA Pag: 0005

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORD CAO GERAL E ADMINISTRCAO
GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO: 1 EXCESSO
ANEXO DO DECRETO NRO.:

NATUREZA F

CoODIGO ESPECIFICACADO DA N VALOR
DESPESA T

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

2.103¢21095.2357 | FORTALECIMENTO DO CEMETRON 3490.3000] 09 120.000,00
NN ya TOTAL 120.000,00

[image: image6.png]90°‘€19°S0L" L

09°0SlL " 1Z0"€E

€€°8EZ°SLL 191

00°0S6°8€£9°8¢

00°‘000° 20" 6

v¥‘60€°268°SL

8€‘018 2Vl "S

1€°Z05°982° 1

00°000°508

00°000°945°S

€6°0EV " 09

19°GZ9°18S" LI

69°vvL° 695 VY

L0‘69Y LSS S

6Z°8L9°591 "¢

G6°‘€0E°SY0°6¢E
60°LE0"BLZ"E

96°‘vSr-8L1 "1

St Lve 0ZE

60°061 " v66

6V °‘¢€9 " vOE

6Z°12L°1L2S" )

LLLEL"VIL PE

GS°160°€L9° LI

S.°‘609°86Z2°2

vy S9r 900" €L

LZ‘0SE"VV6

se‘LiL°88

9r“‘SEZ 191

80°6S5°98¢Z° 1

€€°Z€6°LZS

L6°6S0°0LL° 1L

BO‘ZVE"Z9€ 9V

08°0Z0°L6L°2Z1

LS‘BLE"LBL"L

€6°0L5°S69 V1 -
01 °99. €65

00°‘0€€"6L

Lz OvE €81

9€‘60v°1EB" L

LE‘L19° 89

LOEVL LVL"ZI

6L‘€l0°6L0°9¢€

85°89€°119°8

6£°‘€6E°8ZY

ZL'696° P16
26°959°9Z¢

00‘0
28°9.L0°0v1L

LYy LY¥8 EOY "L

1000 :VNIOVd

OVOVidLSI z‘

VIYVINIWVIYHO OVIVAVHOOUd
V¥ 3 Ivy¥39 OVOVNIAW00D ‘OLNIWVI/3INVId 0d O
VINOGNCY 3d 04v.ls3 0G ONY3IA0D

013¥230 00 OX3ANV
III :O0X3aNV

30 VION3Y3Y
‘mm 30 VIyv.l3yo3s

30 04QVvliS3 0U TIVIDHIAW0) VLINNT,
a

"NOJ3 °“AT0AN3S3A 04 3 OVIRG

‘vdNLINJIY¥OVY va 1S3 3a “I3S

VINVAvdID 3 vS3d430 ‘VONVYND3S
va 04gvis3a 30 VI¥VLIIY™O3S

VINOONOY 3a
0dvis3 040 S0J2I79Nd S3YOAIAY3AS
SO0 VIJIN3QIA3Yd 30 OLNLILSNI

WVQJ3S - TVIN3IIgWY
“AN3IS3A 30 1S3 3Q VIYV1I3HO3S
$3d4 - 3aNvs 34 vNavis3a OaNNnd

VINOGNOY 3a 04vlS3 04 TIVIDO0S
VION3LSISSVY 3a OVOVANNd

IVIOJO0S
VION3LSISSY 30 1vnav.isa OANNd

OVIV1IJIT
30 IvNAav.isS3l VIIN3ANILINIY3IdNS

0avis3 04 VY39 vVI¥0aviNndodd

ay0¥d3d

[image: image7.png]ANEXO

- IV

EXCESSO

CODIGO :17.12

ORGAO : FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

RECEITAS - RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS (R$ 1,00)

ESPECIFICAGAO FIR ELEMENTO CATEGORIA
1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES 09 ’ 120.000,00
1700.00.00 - TRANSF. CORRENTES 09 120.000,00
mz):o - TRANSF. INTERGOV. 09 120.000,00
ﬁ;. .00 - TRANSF. DA UNIAO 09 120.000,00
\(\ / /ﬁ TOTAL 120.000,00]

|